AFP Crecer

AFP CRECER
Balance General
Al 31 de Diciembre de 2021

RD$
ACTIVO 3,093,784,026
ACTIVO DISPONIBLE 42,991,263
Efectivo 257,141
Cuentas Corrientes Instituciones Financieras 42,734,122
CUENTAS POR COBRAR 181,988,003
Cuentas por Cobrar Fondos de Pensiones 176,455,781
Otras Cuentas por Cobrar 5,632,222
INVERSIONES 447,831,994
Inversiones - Sector Publico 425,061,192
inversiones Instituciones Financieras 5,716,902
inversiones - Empresas 17,053,900
Otras Inversiones 0

GARANTIA DE RENTABILIDAD
Garantia de Rentabilidad

1,812,802,576

1,812,802,576

ACTIVOS FIJOS 180,440,571
Mobiliario y Equipos 117,702,385
Construcciones y Mejoras en Proceso 736,660
Mejoras en Propiedades Arrendadas 159,004,733
(Depreciacion Acumulada de Activos Fijos) (97,003,207)
OTROS ACTIVOS 427,729,619
Pagos Anticipados 401,782,881
impuesto Sobre la Renta Diferido 20,307,463
Gastos Diferidos 57,380
Bienes Diversos 5,581,894

TOTAL ACTIVO

3,093,784,026

Cuentas de Orden (Debe)
Activos de ios Fondos Administrados

181,225,795,831

¥

181,225,795,831




AFP Crecer

PASIVO 1,561,089,280
PASIVO CORRIENTE 531,089,280
Cuentas por Pagar Fondos de Pensiones 18,528,538
Cuentas por Pagar Compafiias de Seguros 555
Cuentas por Pagar Relacionadas 1,000
Cotizaciones al Sistema Dominicano de Seguridad Social por Pagz 3,387,508
Acreedores Diversos 90,416,748
Provisiones 418,754,931

PASIVO A LARGO PLAZO
Otros documentos por pagar a largo plazo

1,030,000,000

1,030,000,000

Provisiones 0
TOTAL PASIVO 1,561,089,280
PATRIMONIO 1,5632,694,746
CAPITAL EN CIRCULACION 235,950,000
Capital 235,950,000
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS 0
Primas sobre Acciones 0
RESERVAS PATRIMONIALES 23,595,000
Reservas Obligatorias 23,595,000
RESULTADOS ACUMULADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 285,416,606
Utilidades por Aplicar 285,416,606
RESULTADOS DEL EJERCICIO 987,733,140
Beneficios (Pérdidas) del Ejercicio 987,733,140

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

Cuentas de Orden (Haber)

181,225,795,831

1,532,694,746

3,093,784,026

181,225,795,831

€lso Marte Deschamps
Gerente de Contabilidad




P Crecer

AFP CRECER
Estado de Resultados

Periodo 01 de Diciembre 2021 - 31 de Diciembre 2021

INGRESOS

INGRESOS OPERACIONALES
Comision Mensual Administrativa
Comision Anual Complementaria
Comision Anual por Saldo Administrado
Intereses por Retrasos

INGRESOS FINANCIEROS

Intereses Ganados

Dividendos Ganados

Rendimiento Garantia de Rentabilidad
Otros Ingresos Financieros

INGRESOS EXTRAORDINARIOS
ingresos Extraordinarios

TOTAL INGRESOS

GASTOS

GASTOS OPERACIONALES
Gastos del Personal de Ventas
Gastos del Personal Administrativo
Gastos por Servicios Externos

GASTOS GENERALES

Gastos de Traslados y Comunicaciones
Gastos de Infraestructura

Gastos Diversos

GASTOS FINANCIEROS
intereses por Financiamiento
Otros Gastos Financieros

GASTOS EXTRAORDINARIOS
Gastos Extraordinarios

RD$

355,466
0

176,150,780

1

0

2,155,151

0
2,704,042
1,044,247

914,333

3,162,135

30,033,099

1

RESULTADO ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA

iIMPUESTO SOBRE LA RENTA
Impuestos sobre Resultados

RESULTADO DEL EJERCICIO

2

VP Finanzas y Riesgos

8,672,255

1,628,643
7,814,017
6,750,574

0
8,168,650

4,277,799

9,942,318

193,324,018

176,506,246

15,903,440

914,333

193,324,018

80,507,171

41,867,490

26,193,234

8,168,650

4,277,799

112,816,847

29,942,318

82,874,529

1// -

Celso Marte Deschamps
Gerente de Contabilidad



AFP Crecer

AFP CRECER

Estado de Flujos de Efectivo
Periodo 01 de Diciembre 2021 - 31 de Diciembre 2021

RD$
Efectivo por Actividades de Operacion:
Resultado Neto del ejercicio 82,874,529
Abonos (Cargos) a resultados que no generan flujo de efec (6,873,393)
Intereses devengados y no cobrados 0
Provisiones y Previsiones (9,487,713)
Depreciacion del activo fijo 2,614,320
Amortizacion de gastos diferidos -
Total Efectivo por Resultado Ejercicio 76,001,136
Cambios en Activos y Pasivos
(Incremento) Disminucion en cuentas por cobrar 3,098,493
(Incremento) Disminucién en Garantia de Rentabilidad (21,204,042)
(Incremento) Disminucién en Pagos Anticipados (23,239,275)
(Incremento) Disminucién en Gastos Diferidos 1,802
(Incremento) Disminucién en Otros Activos Corrientes (155,513)
Incremento (Disminucién) en cuentas comerciales por paga 8,212,617
Incremento (Disminucién) en Deudas Fiscales y Sociales 8,263,499
Incremento (Disminucién) en Otros Pasivos 7,158,756
Total Efectivo por Actividad de Operacion 58,137,474
Efectivo por Actividades de Inversiéon
Ventas ( Compras ) Activos Fijos (911,441)
Retiro ( Colocacién ) en Inversion Temporaria y Permanen' (109,423,198)
Total Efectivo por Actividades de Inversion (110,334,638)

Flujo de Efectivo Originado en Actividades de Financiamiento
Aportes de Capital

Dividendos Pagados

Incremento (disminucion) deudas a corto plazo (pago netos
Incremento de deudas a largo plazo

Pago Deudas a largo plazo

Flujos de efectivo provisto (usado) actividad de financiamiento 0

DD B8

Aumento (Disminucion) Neto en el Efectivo (52,197,165)

Disponibilidades al inicio del ejercicio 95,188,428

Disponibilidades al cierre del ejercicio 42,991,263

sé Carrero

Celso Marte Deschamps
inanzas y Riesgos Gerente de Contabilidad




AFP Crecer

Saldo al Inicio del Pericdo

Capitalizacion Resultados del Periodo Anterior

Dividendos Pagados

Aumento (Disminucion) del Capital Social

Variacion en Aportes para Incrementos de Capital

Incremento de la Reserva Legal
Incremento en Otras Reservas
Otros

Resultados del Ejercicio

Saldo al Final dei Periodo

Presidefity

AFP CRECER
Estado de Cambios en el Patrimonio
Periodo 01 de Enero 2021 - 31 de Diciembre 2021

RD$
APORTES
PATRIMONIALES
CAPITAL EN NO RESERVAS RESULTADOS RESULTADOS
CIRCULACION CAPITALIZADOS PATRIMONIALES  ACUMULADOS DEL EJERCICIO TOTAL

235,850,000 0 23,595,000 o] 720,416,606 979,961,606

720,416,606 (720,416,606) 0
(435,000,000) (435,000,000)

0

0

0

0

987,733,140 987,733,140

235,950,000 0 23,595,000 285,416,606 987,733,140 1,532,694,746

VR'Finanzas y Riesgos

eschamps
Gerente de Contabilidad



AFP Crecer

AFP CRECER
Determinacion Patrimonio Neto
Al 31/12/2021

CODIGO RUBRO OPERADOR EN RD$

1.000 Total Patrimonio Contable al 31/12/2021 +/- 1,532,694,746
2.000 Operaciones con empresas vinculadas a la AFP de corto plazo - 81,113
3.000 Operaciones con empresas vinculadas a la AFP de largo plazo - -
4.000 Inversiones en empresas vinculadas a la AFP - -
5.000 Patrimonio Neto = 1,532,613,633
6.000 Capital Minimo Exigido 700,676,918
7.000 Superavit o ( Déficit ) de Capital Minimo 831,936,716
8.000 | Numero Total de Afiliados a la AFP | 1,285,916 |

osé Carrero arte Deschamps
VP Finanzas y Riesgos Gerente de Contabilidad




