AFP Crecer

AFP CRECER

Balance General

Al 31 de Diciembre de 2021

RD\$

	T C D U	
ACTIVO		3,093,784,026
ACTIVO DISPONIBLE		42,991,263
Efectivo	257,141	
Cuentas Corrientes Instituciones Financieras	42,734,122	
CUENTAS POR COBRAR		181,988,003
Cuentas por Cobrar Fondos de Pensiones	176,455,781	
Otras Cuentas por Cobrar	5,532,222	
INVERSIONES		447,831,994
Inversiones - Sector Público	425,061,192	
Inversiones Instituciones Financieras	5,716,902	
Inversiones - Empresas	17,053,900	
Otras Inversiones	0	
GARANTÍA DE RENTABILIDAD	£:	1,812,802,576
Garantía de Rentabilidad	1,812,802,576	
ACTIVOS FIJOS		180,440,571
Mobiliario y Equipos	117,702,385	
Construcciones y Mejoras en Proceso	736,660	
Mejoras en Propiedades Arrendadas	159,004,733	
(Depreciación Acumulada de Activos Fijos)	(97,003,207)	
OTROS ACTIVOS		427,729,619
Pagos Anticipados	401,782,881	
Impuesto Sobre la Renta Diferido	20,307,463	
Gastos Diferidos	57,380	
Bienes Diversos	5,581,894	

TOTAL ACTIVO

3,093,784,026

Cuentas de Orden (Debe)

181,225,795,831

Activos de los Fondos Administrados

181,225,795,831







AFP Crecer

PASIVO			1,561,089,280
PASIVO CORRIENTE Cuentas por Pagar Fondos de Pensiones Cuentas por Pagar Compañías de Seguros Cuentas por Pagar Relacionadas Cotizaciones al Sistema Dominicano de Segurid Acreedores Diversos Provisiones	ad Social por Paga	18,528,538 555 1,000 3,387,508 90,416,748 418,754,931	531,089,280
PASIVO A LARGO PLAZO Otros documentos por pagar a largo plazo Provisiones		1,030,000,000	1,030,000,000
TOTAL PASIVO			1,561,089,280
PATRIMONIO			1,532,694,746
CAPITAL EN CIRCULACION Capital		235,950,000	235,950,000
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZAD Primas sobre Acciones	oos	0	0
RESERVAS PATRIMONIALES Reservas Obligatorias		23,595,000	23,595,000
RESULTADOS ACUMULADOS DE EJERCICIO Utilidades por Aplicar	S ANTERIORES	285,416,606	285,416,606
RESULTADOS DEL EJERCICIO Beneficios (Pérdidas) del Ejercicio		987,733,140	987,733,140
TOTAL PATRIMONIO	RECER	-	1,532,694,746
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		=	3,093,784,026
Cuentas de Orden (Haber) Contracuenta de los Activos de los Fondos Admi	101.86085.3 E	81,225,795,831	181,225,795,831
Héctor dosé Rizek Presidente Zjecutivo	José Carrero VP Finanzas y Riesgos		Celso Marte Deschamps Gerente de Contabilidad



AFP CRECER

Estado de Resultados

Período 01 de Diciembre 2021 - 31 de Diciembre 2021 RD\$

INGRESOS		193,324,018
INGRESOS OPERACIONALES Comisión Mensual Administrativa Comisión Anual Complementaria Comisión Anual por Saldo Administrado Intereses por Retrasos	355,466 0 176,150,780	176,506,246
INGRESOS FINANCIEROS Intereses Ganados Dividendos Ganados Rendimiento Garantía de Rentabilidad Otros Ingresos Financieros	2,155,151 0 12,704,042 1,044,247	15,903,440
INGRESOS EXTRAORDINARIOS Ingresos Extraordinarios	914,333	914,333
TOTAL INGRESOS		193,324,018
GASTOS		80,507,171
GASTOS OPERACIONALES Gastos del Personal de Ventas Gastos del Personal Administrativo Gastos por Servicios Externos	3,162,135 30,033,099 8,672,255	41,867,490
GASTOS GENERALES Gastos de Traslados y Comunicaciones Gastos de Infraestructura Gastos Diversos	1,628,643 7,814,017 16,750,574	26,193,234
GASTOS FINANCIEROS Intereses por Financiamiento Otros Gastos Financieros	0 8,168,650	8,168,650
GASTOS EXTRAORDINARIOS Gastos Extraordinarios	4,277,799	4,277,799
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA	_	112,816,847
IMPUESTO SOBRE LA RENTA		29,942,318
Impuestos sobre Resultados	29,942,318	
RESULTADO DEL EJERCICIO RINC: 101.960855 101.960855 Santo Domingo. Res.	=	82,874,529
A A Canto Domingo.		

Hétror José Rizek Presidente Ejecutivo

José Carrero VP Finanzas y Riesgos Celso Marte Deschamps Gerente de Contabilidad

AFP CRECER

Estado de Flujos de Efectivo

Período 01 de Diciembre 2021 - 31 de Diciembre 2021 RD\$

Efectivo por Actividades de Operación: Resultado Neto del ejercicio	82,874,529	
Abonos (Cargos) a resultados que no generan flujo de efec Intereses devengados y no cobrados	(6,873,393) 0	
Provisiones y Previsiones Depreciación del activo fijo Amortizacion de gastos diferidos	(9,487,713) 2,614,320	
Total Efectivo por Resultado Ejercicio		76,001,136
Cambios en Activos y Pasivos (Incremento) Disminución en cuentas por cobrar	3,098,493	
(Incremento) Disminución en Garantia de Rentabilidad (Incremento) Disminución en Pagos Anticipados	(21,204,042) (23,239,275)	
(Incremento) Disminución en Gastos Diferidos (Incremento) Disminución en Otros Activos Corrientes Incremento (Disminución) en cuentas comerciales por paga	1,802 (155,513) 8,212,617	
Incremento (Disminución) en Deudas Fiscales y Sociales Incremento (Disminución) en Otros Pasivos	8,263,499 7,158,756	
Total Efectivo por Actividad de Operación		58,137,474
Efectivo por Actividades de Inversión Ventas (Compras) Activos Fijos	(911,441)	
Retiro (Colocación) en Inversión Temporaria y Permanen	(109,423,198)	
Total Efectivo por Actividades de Inversión		(110,334,638)
Flujo de Efectivo Originado en Actividades de Financiamiento Aportes de Capital	0	
Dividendos Pagados Incremento (disminución) deudas a corto plazo (pago netos	0	
Incremento de deudas a largo plazo Pago Deudas a largo plazo	0	
Flujos de efectivo provisto (usado) actividad de financiamiento		0
Aumento (Disminución) Neto en el Efectivo		(52,197,165)
Disponibilidades al inicio del ejercicio		95,188,428
Disponibilidades al cierre del ejercicio	\ \ <u> </u>	42,991,263
101-86085-5) si	
Santo Domingo, ReP	8	
The state of the s	11/	

Hégior José Rizek Presidente Ejecutivo José Carrero VP Finanzas y Riesgos

Celso Marte Deschamps Gerente de Contabilidad



AFP CRECER Estado de Cambios en el Patrimonio Período 01 de Enero 2021 - 31 de Diciembre 2021 RD\$

APORTES PATRIMONIALES

Saldo al Final del Período	235,950,000	0	23,595,000	285,416,606	987,733,140	1,532,694,746
Resultados del Ejercicio					987,733,140	987,733,140
Otros						0
Incremento en Otras Reservas						0
Incremento de la Reserva Legal						0
Variación en Aportes para Incrementos de Capital						0
Aumento (Disminución) del Capital Social						
Dividendos Pagados				(435,000,000)		(435,000,000)
Capitalización Resultados del Período Anterior				720,416,606	(720,416,606)	0
Saldo al Inicio del Período	235,950,000	0	23,595,000	0	720,416,606	979,961,606
	CAPITAL EN CIRCULACION	NO CAPITALIZADOS	RESERVAS PATRIMONIALES	RESULTADOS ACUMULADOS	RESULTADOS DEL EJERCICIO	TOTAL

Héctor psé Sizek Presidente Ejezutivo José Carrero VP Finanzas y Riesgos

Celso Marte Deschamps Gerente de Contabilidad



AFP CRECER Determinación Patrimonio Neto AI 31/12/2021

CODIGO	RUBRO	OPERADOR	EN RD\$
1.000	Total Patrimonio Contable al 31/12/2021	+/-	1,532,694,746
2.000	Operaciones con empresas vinculadas a la AFP de corto plazo	-	81,113
3.000	Operaciones con empresas vinculadas a la AFP de largo plazo	2	-
4.000	Inversiones en empresas vinculadas a la AFP	-	-
5.000	Patrimonio Neto	=	1,532,613,633
6.000	Capital Mínimo Exigido		700,676,918
7.000	Superávit o (Déficit) de Capital Mínimo		831,936,716
8.000	Número Total de Afiliados a la AFP		1,285,916

Héctor José Rizel Presidente Ejecut

José Carrero VP Finanzas y Riesgos

Celso Marte Deschamps Gerente de Contabilidad

EP CRECEP RNC: 101-86085-5 Santo Domingo, Req.